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Газетабызның бу саны #ЭКОВЕСНА2020 кысаларында уза торган  

санитар-экологик чараларга багышлана 

 

Без – табигать балалары 

Табигать ул – безнең туган йортыбыз. Балыклар сусыз, җәнлекләр урмансыз, урманнар 

агачларсыз була алмаган кебек, кешеләр дә табигатьсез яши алмый. Адәм баласы кайда гына 

яшәмәсен, ул һәрвакыт үсемлекләр, хайваннар, кошлар, бөҗәкләр белән әйләндереп алынган. 

Шуңа күрә дә кеше- табигатьнең аерылгысыз бер кисәге, дип әйтер идем мин. Кеше тормышы 

һәрвакыт табигать белән бәйле. Ул - кешенең яшәеш чыганагы. Табигать дигәч, иң беренче 

чиратта, калын яшел урманнар, саф сулы чишмәләр, бай тарихлы елгалар, күлләр, иксез-чиксез 

җәелеп яткан далалар күз алдына килә.  

Табигать – без сулаган һава, безне иркәләгән җил, җылы кояш нурлары. Табигать – Ана, 

Җир-ана дибез. Беркем дә табигатькә битараф түгел. Һәр язучы, шагыйрь, рәссам, композитор 

табигать турында язмый калмый. Алар һәрберсе үзенчә күрә, тасвирлый, укучыга төрле тел 

бизәкләре, сурәтләү чаралары, әдәби алымнар аша ачып бирә.  Әйе, һәркем табигатьне матур итеп, 

аны үз мәхәббәте белән, шигъри бизәкләргә төрә, ямьләндереп күрә. Туган җиребезнең 

табигатендә сокландыргыч урыннар, чыннан да, бик күп. Яшел тугайлы болыннарга, балыклы, 

кош-кортлы агымсуларга, түгәрәк күлләргә бай ул. 

Балаларның яраткан язучысы Абдулла Алиш әкиятләренең күпчелеге хайваннар 

тормышыннан алып язылган. Аның әкиятләрендә аеруча күзгә ташланган нәрсә ул – язучының 

табигатькә булган мәхәббәте, аны яхшы белүе, матурлыкны башкаларга да җиткерү омтылышы 

һзм гадилек. Әдип табигатьне, хайван һәм кош-корт тормышын кайсы яктан гына алып 

яктыртмасын, гади һәм аңлаешлы, җиңел формада сурәтләп бирә, вакыйгаларны 

катлауландырмый.("Нечкәбил", "Сертотмас үрдәк", "Кем көчле" һ.б.) 

Кешеләр! Әйдәгез әле, табигатькә карата бераз мәрхәмәтлерәк булыйк! Аны саклап калу 

өчен бар көчебезне кызганмыйк! Табигать һәм бөтен галәм киңлеген саклап калу — безнең бурыч 

кебек фикерне аңлап була бу юллардан. 

Без – табигать балалары, ә табигать – безнең хуҗабыз! Моны беркайчан да истән 

чыгармыйк һәм табигатьнең кагыйдәләренә, кануннарына каршы килмичә аңа буйсыныйк! 

Табигать безгә – балаларына гаҗәеп хәзинәләр биргән. Сый-нигъмәтләр белән туендыручы кара 

туфрак, сулар һава, эчәр су. Болар – бәяләп бетергесез байлык: берсе генә булмаса да, җирдә 

тормыш юк. Шушы матурлыкны шигырь юлларына салучыларыбыз шактый.. Г.Тукай үзенең 

шигырьләрендә туган җиребез матурлыгына, гүзәл табигатенә дан җырлаган шагыйрь. Ул күп 

кенә шигырьләрендә җәнлекләрне, кошларны, бөҗәкләрне яратырга, аларга мәрхәмәтле, 

шәфкатьле булырга өнди, үзенең шигъри бизәкләре белән табигатьнең гүзәллеген ача. 

Шагыйрьләр һәм язучылар, үзләренең әсәрләрендә төрле сурәтләү чаралары кулланып, туган як 

табигатенең кабатланмас матурлыгын ачалар, аны күрергә һәм тоя белергә мәҗбүр итәләр һәм шул 

әсәрләре белән кешеләргә: “Табигатьне саклагыз!” – дип әйтәләр кебек.  

 



 

  

 

Игра «Цепочка». В  называете объект живой или неживой природы, а ребѐнок называет один из  

признаков данного объекта, далее вы называете признак, далее опять ребѐнок так, чтобы не 

повториться.   

Например, объект живой природы  «белка» - животное, дикое, лесное, рыжее, пушистое, грызѐт 

орехи, прыгает с ветки на ветку и т.д.  

Игра «Да» или «нет».   На все вопросы в игре можно отвечать только словами «да» или «нет». 

Ребѐнок загадывает какое-либо животное (растение). Вы спрашиваете, где живѐт это животное, 

какое оно, чем питается. Ребѐнок должен отвечать только двумя словами «да» или «нет». После 

отгадывания игроки меняются ролями в игре.  

Игра «Ассоциации». В этой игре загадывается объект природы, животного и растительного мира. 

Взрослый и ребѐнок по очереди называют слово, связанное какой-либо ассоциацией с заданным 

объектом, далее игрок, чья очередь говорит уже слово, которое ассоциируется у него с последним  

словом, прозвучащим в игре.   

Таким образом, в игре  выстраивается ассоциативная цепочка.  

Пример: муха-тепло-жара-солнце-лето-каникулы-зоопарк-слон. Игра «Четвёртый лишний».  Вы 

называете 4 объекта природы, ребѐнку нужно найти лишний объект и обосновать свой выбор.  

1. заяц, ѐж, лиса, шмель;  . дождь, снег, облако, роса;  роза, одуванчик, гвоздика, тюльпан; 

корова, волк, овца, кролик; трясогузка, паук, скворец, сорока;  бабочка, стрекоза, енот, пчела;  

ель, берѐза, яблоня, осина; лиса, свинья, лось, кабан кузнечик, божья коровка, воробей, 

майский жук;   лес, парк, роща, тайга.  

Игра «Вершки-корешки». Вы называете овощи, ребѐнок делает движения руками: если овощ 

растѐт на земле, на грядке, он поднимает рук вверх. Если овощ растѐт на земле – руки опускает 

вниз.  

Игра «Береги природу». Родитель предлагает из нашего мира убрать что либо,  например, солнце, 

облака, реки, леса и т.д., а ребѐнок должен рассказать (можно с Вашей помощью), что произойдѐт 

с оставшимися живыми объектами, если на Земле не будет названного объекта.   

Игра «Я знаю». Вы называете ребѐнку класс объектов природы (звери, птицы, рыбы, растения, 

деревья, цветы). Ребѐнок говорит: «Я знаю пять названий зверей:» и перечисляет (например, лось, 

лиса, волк, заяц, олень).  Аналогично называются другие классы объектов природы.  

Игра «Птица, рыба, зверь». Вы бросаете мяч ребѐнку и произносите слово «птица». Ребѐнок, 

поймавший мяч, должен подобрать видовое понятие, например «воробей», и бросить мяч обратно. 

Аналогично проводится игра со словами «зверь» и «рыба».  

Игра «Земля, вода, воздух».  Родитель бросает мяч ребѐнку и называет объект природы, например, 

«срока». Ребѐнок должен ответить «воздух» и бросить мяч обратно. В ответ на слово «дельфин» -  

ребѐнок отвечает «вода», на слово «волк» - «земля» и т.д. Возможен и другой вариант игры: 

родитель называет слово «воздух». Ребѐнок, поймавший мяч, должен назвать птицу. В ответ на 

слово «земля» - животное, обитающее на земле: на слово «вода» - обитателя рек, морей, озѐр и 

океанов.  

Игра «Летает, плавает, бегает».  Родитель  называет детям объект живой природы. Ребѐнок 

должны изобразить способ передвижения этого объекта.   

Например: при слове «зайчик», ребѐнок  прыгает; при слове «карась» - имитирует плывущую 

рыбу; при слове «воробей» - изображает полѐт птицы.  

  

 



 

  

  



 

  

  



 

  

 

Акция “Чистый родник” 

  
 

 
 

 

 
 

 

 

Газета 49 нчы балалар бакчасының өлкән тәрбиячесе  Гиндуллина Гөлнара 

Хәйрулловна, тәрбиячеләр Иванова Алина Рашидовна, Камалетдинова Айсылу Инсафовна  

чыгарды. 



 

  

 

 


